Quod de magnitudine, figura, & colore accipere licet, Virentia, magna, & fissa sunt fici folia. Syriaci nomine Plinius panacis hoc genus descripsit. lib. XI. cap. XXVI. Panacem & unguentis eadem gignit (Syria) nascentem & in Psophide Arcadia, circaque Erymanthi fontes, & in Africa, & in Macedonia: ferula sui generis quinque cubitorum, foliis primo quaternis, mox senis, in terra jacenzibus, ampla magnitudine, rotundis, in cacumine vero oleagineis, semine in muscaria dependente, ut ferula. — ab hac ferula differt quae vocatur spondylium, foliis tantum, quia sunt minora, & plantani divisura. non nisi in opacis gignitur, semen eodem nomine filis speciem habet, medicinae tantum utile. Vulgare est graveolens, unguentorum idcirco deliciis inutile, Syriacum fortassis fuit odore gratiore, legendum in Phocide ex Dioscoride. Foliis, inquit, primum quaternis, mox senis. Corrigent viri docti, foliis primo ternis, & mox quinque. Sic enim oriuntur. Qua auctoritate sic legant, non video, ampla magnitudine rotundis. Herculani folia lata & magna tradit Theophrastus. Dioscorides in ambitu quinquepartito divisa inquit, & ad ficalnea accedere, rotunda qui tradidit reperi neminem, & falsum est, uti quod sequitur, in cacumine oleam referre. Syriacum panax cum primum è semine prodit, vel cum primo vere pullulat, foliis est rotundis, sed non ampla magnitudine Syriacæ panacis sunt folia. Quæ autem in cacumine sunt, oleam satis & magnitudine & forma referunt. Semen Syriacæ panacis, ferulae semini non inepte comparari potest, Spondylion inquit differre ab tantum hoc panace, quod foliis sit minoribus, & platani divisura. Id si verum est, rotunda Syriaci folia dici non possint. Confundit Plinius panaces syriaces & heracleum. Syriacum parvis foliis statim à radice pullulat ex oblongo rotundis, quæ dein in ampla ex pluribus commissa mutantur, quorum singularia longa;

Panax Heracleum lob. Spondylium  
alterum Dod.

Iata, acuminata. quæ autem in cacumine sunt foliola, oleam referunt, uti tabella addita exprimit. Reliqua herculana adscribi debent. Herculana viri docti putant plantam, quam aliqui ob summam eum spondylio

similitudinem, spondylium alterum vocare maluerunt. Caules edit crassos, subhirsutos, geniculatos, altiores quam spondylium, ad ferulæ accedentes altitudinem. Folia aspera, majora, ex tribus fere cohærentia, quorum singularia quinquepartito divisa. ficalnea proximè referant, flores fert in umbella candidos, non raro luteos, quale quod in horto colo. Semen latum, planum, ac tenui, veluti spondylj; radicem habet candidam in plures mox divisam. Adpingendam curasi

### Spondylium:

Spondylj iconem, ut ex ea lector videret facie non multum diversam utramque plantam. Quod si major non foret panaces hoc, ovum ovo vix similius esset. Non esse panaces, his argumentis probatur, quod succum non emittrat, semenque non sit urendi vi præditum. Utrumque ob cæli solique diversitatem accidere potest; sed hoc non constat. Quare cum Dodonæo aliisque celeberrimi botanicis spondylium alterum appellare malo. Dioscorides, lib. III. cap. LXXX. Σπόνδυλος φύλα μὴ ἔχει κατὰ πόσην ισχὺν τῶν αἰτίων (alter codex εργάσεις, vulgatam lectionem antiquam ac veram esse ex Plinio & Oribasio satis probari potest.) τοῦτο οὐ πανακές κανοῦνται ἢ πηκτυῖνος, οὐ καὶ μιζέρας μεριθεφ. Σπίρου (vetus Κυαδία in oīs Σπίρα) ἢ ιτανὸν οὔγιον στοίχει, διπλοῦ, πλατύπτερον ἢ Ελευθέρη, ηγανθίστερον, βαρύστερον. οὐδὲ λευκόν, μίζα λευκήν, ραφαία οὐ φερεῖ. Φύλατα in εἰδώλοις Εἰνύδροις χωρίοις. Spondylium folia quidem habet platano quadrangulatus similia, ad panacis foliorum figuram accendentia, caules verò cubitali altitudine, aut etiam amplius affigentes, fæniculaceos: semen in cacumine seseli simile, duplex; verum latius, candidius & magis acerosum, gravis odoris: flores albos, radicem item album raphani similitudine. Nascitur in palustribus & aquosis. Nomen habet à vertebribus vel verticillis fusorum. Alii tamen spondylium dici malunt, ab odoris gravitate, à spondyle sc: insecti genere, odoris gravis, de quo videat lector. Cap. XIV. hujas Libri. Restat videamus quæ de sponpanace tradiplerint Veteres. Dioscorides cap. LV. lib. III. οπίζεται δὲ οὐ μίζα, ἐπιτημονική ἀρποδάσιον ὄπιγε τὸν κακοῦ, (vetus καρποί) οὐδεῖστι δὲ λευκόν, ὅπιον, οὐ ζερανθεῖς κατὰ τὸν ἐπιφανεῖν κροκίζει. δίκορτα δὲ τὸ μίζα οὐ φύλα (vetus φυλάρια ιστοδίτης οὐ κενοίλιμέτον ιδεῖφους τόπον.) τερψιποδίτης οὐ κενοίλιμέτον ιδαφθον, οὐκαρπεῖται δὲ κακοῦ, οὐδέξιον δὲ οὐ τὸν κακοῦ, ἐπιτημονική οὐ τὸν πυρετοῦ, θερόντος διχόμενον τὸ απορρέον. οὐδὲ οὐ τὸν μίζαν βελτίου αἱ τεταγη, ηγανθίστερον, ηγανθίστερον, αἴρατοποντον πυρετοῦ, οὐ τὸν μίζαν, ηγανθίστερον, οὐδεποτον οὐ ινδιστον οὐ μίζα οὐ ταρδηνον.

οὐδὲ εἰ τὸν οὐρανόν περιβάλλει, ἀπέσφαγμον. Σὺ δὲ ὅπου Διοσκορίου ὁ πικρόπετρος τῷ γενοῦς (πικρόπετρος Oribasius, ἵδης μὴ λευκός νομίζεται) (articulus redundat quare expungendus) ἴωσθε διὰ κραύσεων, λίθου, λιπαρός, ισθεντός, ιύλιος, πεχιός δὲ διπλαῖς, βαρύτομος. δὲ μέλας φάνταστος μηλάνης. διλέπται γάρ αμμωνιακῶς ἡ κηρα. δοκιμάζεται δὲ ψεύτην Διοσκορίου τοῦ δακτύλου. οὐδὲ ἄλλος αἴστηται καὶ φαλακτόντας. Excipitur porro liquor incisi radice, dum cauliniculi recens adhuc pullulant, isque candidus, qui quidem exsiccatus, superficie tenus, croceum colorem contrahit. Effluentem vero liquorem illum, substratis, in excavato solo, foliis, excipiunt, ac ubi exsiccatus fuerit, extimunt. Simili quoque modo, caule messibus inciso, profluentem liquorēm excipiunt, meliores è radicibus, quae distentae sunt, ac minimè rugosæ, albae, aridae, neutiquam cariose, gustu vero serventes & aromaticæ. Semen è media ferula idoneum. Quod vero ex adnatū coliculis decerpitur, minus succulentum est. Præstat autem in liquoris genere, qui gustu est amarissimus, intus candidus, aut subfulvus, foris verò ad croci colorem inclinans, levis, pinguis, friabilis, qui statim diluitur, estque graveolens, at niger ac mollis improbat; ammoniaco enim & cera adulteratur. Sed sincerus ac fraudis expers, eo indicio reprehenditur, quod digitis in aqua confricatus, resolvatur, atque lactescat. Incisa radice colligi succum scribit etiam caule. Idem & Galenus, lib. viii, simpl. docet παναξ ηγεμόνος εἰς τούτην τὴν ὁ καλούμενος ὁ ποτόπιττας γίνεται τὸν αὐτὸν τὸν κακῶν ἐπεμβούρων. Panax heracleum, ex quo fit vocatus opopanax, radicibus ejus & caulibus scilicet excisis. Plinius, lib. xii, cap. xxvi. Excipitur succus exciso caule messibus, radice in autumno. Candidum hunc esse succum Dioscorides inquit, dum recens est, exsiccatum vero croceum contrahere colorem; Croceum, opopanax in granis dictum, habet colorem; sed an dūm è caule, vel radice excipitur albescat, me fugit. Lachryma quæ ex inciso Syriaci caule manat, croceus, aut luteus potius est. Radicem optimam inquit esse, quæ alba, arida, neutiquam cariosa, gustu fervens & aromaticæ, thus, ut Theophrastus ait, redolens. & haec optimæ radicis notæ, quæ an in vulgato panace sint, in dubium quis vocare possit. Aromaticæ enim non est. Sed hoc de exsiccata intelligendum, non fit dubium. Semen è media ferula idoneum, inquit. Recte, plus enim succi habet, optimumque ac maxime concoctum, quem per lineam quasi rectam trahit. Recte Saracenus, ἀπέσφαγμον vertit succulentum. Ineptum enim in cibis est semen panacis. Objicit quis, à Columella lib. xi, cap. iii. Inter condimentarias referri plantas. Panax, inquit, utroque tempore levī, & subacta terra rarissimè differtur, quo majus incrementum capiat, melius tum ejus verna satio est. Respondeo, panaces nomen plures obtinere plantas, inter quas origanum condimentaria planta, cuius cum mentionem non faciat Columella, verisimile est eam intelligere. Vide caput de origano. Nullius itaque momenti argumentum. Απέσφαγμον, porro non tantum Græcis τὸ μὲν τρέψαν, sed & τὸ μὲν τρέψαμεν. Ista ut tam passiva, quam activa significatio usurpetur. Succum optimum, inquit, amarissimum. Talis est opopanax in granis, foris hoc croceum, intus candidum, aut subfulvum, pingue. Experientia etiam docet, digitis in aqua confricatum resolvit ac lactescere. Tria opanacis genera officinæ ostendunt. In granis, quod omnes habet notas à Dioscoride descriptas. Vulgare quod ex parte in aqua resolvitur ac lactescit, ex parte pallet, ex parte croceum ad nigrum inclinantem servat colorem, ex quo adulteratum esse appetat. tertium nigricans & molle, quod nec lactescit, nec resolvitur, à veteribus improbat. Plinius loco citato. Laudatur candor ejus coacti. Sequens pallido statera. (corrigunt, laudatur candor ejus recenter coacti. Sequitur pallor fuscato) niger color improbat, pretium optimi in libras xix (sic optimus codex habet, vulgo in libras bini assos.) Adverlus comitiale morbum radicem præscribit, quod à Dioscoride prætermisum est, qui hæc de radicis viribus tradit, καὶ οὐδὲ διὰ ξυνδέσμου μήτερα ἀγενή μεμναται, τοῖς τε ἔλιποι ποιεῖ πατεῖν τὴν οὐρανίαν τὸν δέσμον, οποῖοι λεῖα καταπλαστομένην (legendum καταπλαστομένην) τοῦ σὺν μείζοντι ηγεμονίαν. Radix autem derafa, & vulvæ subdita, partus, extrahit, ad ulcera vetusta efficax est, ac etiamnum ossa carne nudata operit, si trita inspergatur, aut cum melle illinatur.